

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia.

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halercy... Za jeden wiersz petytowy w rubryce Nadzwyczajne 40 halercy...

Numer pojedynczy:

w Lwowie: poranny 3 halercy, wieczorny 4 halercy; na prowincji: poranny 5 halercy, wieczorny 6 halercy.

Przemiarata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 10 halercy...

Przeciw strejkom agrarnym.

Większa własność w wschodniej Galicji posiada tak rozległe obszary ornej ziemi, że prawidłowa administracja na pojedynczych folwarkach jest nader uciążliwa, a częstokroć nawet niemożliwa...

Kongres prasy.

Na posiedzeniu kongresu prasy, odbytem w środę zeszłego tygodnia, p. Repond z Berna mówił o obecnym stanie sędownictwa w przestępstwach prasowych...

Smierć ks. kard. Ledóchowskiego.

O ostatnich chwilach zmarłego w zeszłym tygodniu ś. p. ks. kardynała Mieczysława Ledóchowskiego, korespondent rzymski Gasety lwowskiej donosi następujące szczegóły...

Szkolny fundusz pożyczkowy.

W r. 1892 utworzony został przez sejm krajowy fundusz pożyczkowy na cele budowy szkół ludowych, przeznaczony na zasłuki zwrotne dla gmin wiejskich...

Przedstawienie.

W niedzielę i święta przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Codziennie przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Karola Ludwika 9.

nie wystarczył, zwrócić funduszowi szkolnemu krajowemu w dniu 1go stycznia 1913 takie same efekty, lub ich wartość według kursu...

Z drugiej strony jakkolwiek stan budynków szkolnych poprawił się w całym kraju bardzo znacznie, to jednak jest jeszcze 657 szkół pomieszczonych w budynkach nieodpowiednich...

Przy tej sposobności wyraził sejm życzenie, ażeby skrupulatnie badano uprawnienie i potrzebę istnienia gmin i przekonano się o możliwości zwrotu. Szybkie i sprężyste ściąganie rat wpływa na szybszy obrót sumy...

Na posiedzeniu kongresu prasy, odbytem w środę zeszłego tygodnia, p. Repond z Berna mówił o obecnym stanie sędownictwa w przestępstwach prasowych...

Smierć ks. kard. Ledóchowskiego. O ostatnich chwilach zmarłego w zeszłym tygodniu ś. p. ks. kardynała Mieczysława Ledóchowskiego, korespondent rzymski Gasety lwowskiej donosi następujące szczegóły...

Szkolny fundusz pożyczkowy. W r. 1892 utworzony został przez sejm krajowy fundusz pożyczkowy na cele budowy szkół ludowych, przeznaczony na zasłuki zwrotne dla gmin wiejskich...

Przedstawienie. W niedzielę i święta przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Codziennie przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Karola Ludwika 9.

tyłko te prawa, które mu autor wyraźnie odstąpił. Zasady te, przyjęte już na poprzednich kongresach w Rzymie i w Paryżu, zatwierdzono teraz ponownie. P. Osterrieth przedłożył kongresowi kwestionariusz, który ma posłużyć do poznania ustawowych postanowień i przyjętych norm zwyczajowych na ten polu...

W myśl wniosku dra Osterrietha uchwalili kongres wejść w stałe porozumienie z biurem nakładców, mającym swą siedzibę w Bernie. Wreszcie uzupełniono komisję, która ma zdać sprawę z konkursu na słownik skrócen telegraficznych...

Po posiedzeniu, członkowie kongresu udali się na wycieczkę do Gurten, gdzie zgotowano im wspaniałe przyjęcie. Podczas obiadu pani Severine z Paryża wniosła toast na cześć pań berneńskich. Po obiedzie odbyła się zabawa ogrodu z bogatym a wielce urozmaiconym programem...

Na wezwanie prezesa komitetu, profesora Steina, udali się uczestnicy kongresu przed mały laszek na polanie, skąd rozciągał się widok na Alpy. I oto w słonecznym blasku, nieprzerwanym najmniejszą chmurką, stały w całej swej groźnej okazałości śnieżne szczyty Mnicha i Jungfrau, Mittaghorn i Breithorn, Bümlisalp i Attels i cały ten lańcuch alpejskich olbrzymów...

Więcej nastąpił powrót do Berna, gdzie rada związkowa na cześć gości oświetliła wspaniałą gnauch parlamentu szwajcarskiego.

Smierć ks. kard. Ledóchowskiego.

O ostatnich chwilach zmarłego w zeszłym tygodniu ś. p. ks. kardynała Mieczysława Ledóchowskiego, korespondent rzymski Gasety lwowskiej donosi następujące szczegóły...

Coś było w jego głosie, że spojrzala mu w oczy. — Cemu nie! — odparła spokojnie. — Uklądajcie najbezpieczniej szadkę! — rzekł prezes. — Otóż ja kładę veto. Bardzo cię lubię, Radlicz, ale twoje towarzystwo zbyt kompromituje każdą kobietę...

lat życia, był więc już w podeszłym wieku, pomimo jednak całkowitej prawie utraty wzroku i przepięknego słuchu, obiecał jeszcze w ostatnich czasach, iż przyjmie polską pielgrzymkę jubileuszową z Księstwa Poznańskiego...

Wobec tak nagłego zgonu, kardynał nie zоставił też innych rozporządzeń pośmiertnych, oprócz testamentu, który będzie otwartym wobec rodziny po pogrzebie.

W Wilje jeszcze zgonu, kardynał wyjeżdżał powozem zamkniętym, zaprzężonym w karę konie (jak wszystkie kardynałskie zaprzęgi) na spacer na Ave Maria za jedną z bram miejskich, gdzie dawniej, kiedy był zdrowym, wysiadał, aby się przejść. Wrócił do domu na obiad, poczem odmówiłszy różaniec, ułożył się do snu...

W salonie tronowym na drugim piętrze pałacu propagandy, złożonym zostało ciało dośrodkowego księcia kościoła. Jak wiadomo, każdy z kardynałów ma w swoim mieszkaniu wystawiony pokój, zwykle pasową materją wybitą, o meblach złotych i wykintnym dywanie...

Przy głównej ścianie ustawiony jest baldachim, pod nim, na podwyższeniu fotel — tron, odwrócony do ściany, a do chwili, kiedy by papież purpurata odwiedził. Przed rokiem 1870 zdarzało się to, dzisiaj oczywiście jest niemożliwe. Dawniej papież zasiadał na fotelu i w tej komnacie był przyjmowany. Niejedną zapewne z naszych rodaków, który miał sposobność odwiedzenia kardynała Ledóchowskiego, podczas pobytu w Rzymie, przechodził przez ten pokój, prowadzący do jego saloniku, gdzie polskich gości rad zawsze przyjmował...

Przytem i słuch zaczął niedopisywać; w marcu bieżącego roku wreszcie przyszło lekkie zapalenie płuc, bardzo groźne w tak późnym wieku, więc były poważne obawy, że katastrofa nastąpi; dzięki jednakowoż staraniom doktorów Pelagallo i Sabatucci, niebezpieczeństwo minęło. Na dół, w Propagandę, wystawiona została księga dla zapisywania się z kondolencjami. Jedynymi z pierwszych, jacy się zapisali, byli hr. Leonard Starzeński, radca ambasady austro-węgierskiej przy Watykanie; baron Rotheman, poseł pruski przy Stolicy św.; kardynał del Drago, O. general Zmartwychwstańców, Snolikowski, oraz wiele osobistości ze świata klerykalnego...

Za szczególną okoliczność uważać trzeba obecność w Rzymie przyjaciela nieboszczyka arcybiskupa Władysława Zaleskiego, mieszkającego w kolegium polskim. Do niego to posłano niezwłocznie wiadomość o katastrofie i mgrę Zaleski zajął się przygotowaniami do pogrzebu, rozkładaniem zawiadomień i t. d. Oprócz serdecznej znajomości, są jeszcze pewne styczności w karierze obu dostojników, b. delegata na Indje wshodnie i b. prefekta Propagandy, zapewne przypadkowe. Kardynał Ledóchowski, kiedy w r. 1862 miał być wysłany jako nuncjusz do Brukseli, konsekrowanym był na arcybiskupa Teb, in part. inf. I „Monsieur de Thébes“, jak nuncjusza w Belgii nazywano, został tam aż do r. 1866, tj. do chwili, kiedy opuścił karierę dyplomatyczną i został arcybiskupem-prymasem, w Poznaniu. Dziś tym „Monsieur de Thébes“ jest

kt. Władysław Zaleski, który też prowadził będzie kondukt pogrzebowy z Propagandy, do kościoła S. Lorenzo w Lucina i potem na cmentarz.

Ks. Ledóchowski był nie tylko prefektem św. Kongregacji rozszerzenia wiary, mającej kolosalne pole działalności, gdyż podlegały jej wszystkie misje duchowne w krajach niekatolickich, ale także przyzywał specjalnej komisji watykańskiej dla spraw duchownych obrządku wschodniego i był członkiem różnych Kongregacji, jak Inkwizycji, Konkylum i t. d. i zarazem protektorem zakonu Maltańskiego i dlatego pobierał znaczną pensję od zakonu, pozwalającą mu zrzec się pensji kardynałskiej, t. zw. piatto cardinalizio, wynoszącej 22 tysiące lirów. Na fotografiach, robionych w ostatnich latach, jak i na portrecie, jaki z urzędu, wisi w tytularnym kościele księcia kościoła, bliższy wielki krzyż maltański na piersi.

Poprzednio, zmarły posiadał tytuł kościoła N. M. Panny in Ara Coeli, koło kapitolu, rzekł go się jednak w r. 1896, kiedy owdowiał tytuł S. Wawrzyńca in Lucina, koło Corso i wybrał sobie ten ostatni, jako bliższy i wygodniejszy.

W lipcu r. 1895 obchodził jubileusz 25 lat kardynałstwa.

Z misje kąpielowych.

Rymanów 25 lipca. Nad wyraz rozkoszny byłoby pobyt w Rymanowie, bo i dyrekcja zakładu dokłada wszelkich starań, aby nam życie umilić i coraz to spadnie ktes grający, śpiewający, humorystyczny, co usiluje nastroić nas na „dar“ — lecz niełatwo, co chwila otwierają się upusty niebieskie i wylewają niewyczerpane zapasy wód, wywołują w biednych skaźniach-letnikach minnowe prą — westchnienia i rozdzielające naga duszę metalale na niegodziwość panującego planety, którego dziełem jest ten codzienny tusz z góry.

Ulepszenia i rozszerzenia zakładu postępują różnym krokiem. W tym roku przybyły nowe lazienki I klasy i nad niemi mieszkania, urządzono wykintnie w stylu secesji. Nad lazienkami napis „tylko dla chrześcijan“ mile czyni wrażenie i „zwywieszczenie w całym Rymanowie uczujemy się „u siebie“, a nie na łasce żywiołu semickiego, jak to się dzieje w sąsiednim Iwoniczu i we wszystkich prawie naszych zdrojach. Dwa rzeczy powinniśmy być domagacie goście rymanowscy u zarządu: krytego deptaka, którego brak niezmiernie daje się uczuć podczas słoty, a powtórnie nłożenia jakiegas chodnika w porzek gościńca przed kancelarją zarządu i jedynym sklepem. Wszakże kamieniu tu podostatkim i praca niewielka, a w zysku goście nie grzęźliby wyżej kostek w błocie, zarząd zaś, ściągający na siebie ich błogosławieństwo.

Kolonja lecznicza, ożywiająca zwykle cały Rymanów swym śpiewem, marszami, zabawami, teraz jakaś cicha — bez humoru; może to wpływ ciągłych deszczów? Nawolujemy wciąż do popierania przemysłu krajowego, ale w praktyce ten „protektorat“ nieraz bardzo smutno wygląda. Oto w okolicy Rymanowa przed kilku laty bardzo pięknie zapowiadał się przemysł domowy w zakresie rzemioł drzewnej, uprawiany przeważnie przez samouków nie bez znaczniejszego talentu. Trzeba było poparcia z góry?, zachęty, wzorów, mówień, a z czasem mogłoby Rymanów dorównać Zakopanemu. Dziś, z przykrością widzi się zastój, a nawet upadek co do ilości, jak i jakości wyrabianych przedmiotów; motywy ciagle te same, zestygła, brak wszelkiej oryginalności i pomysłów. Za mało znam tujejsze stonki, aby mieć rację, czyja w tem wina, ale szkoda jest widzieć.

Albo inna ilustracja naszych stosunków przemysłowych: Przez kilka lat dawala fabryka kroszińska w komis sw fartuszki, chustki, płóciuka itd., co sprzedawano tu w pawilonie wraz z innymi wyrobami krajowymi. Popyt na płótno był znaczny i fabryka chyba na tem nie cierpiała. Tego roku wyrobów kroszińskich nie ma w Rymanowie. Pomimo, że kupiec zaj-

MARJA RODZIEWICZOWNA.

Wrzos

POWIEŚĆ.

Objezdzal się, ale kończył rozmowę z Andrzejem. — Ostatecznie tak, jak rzeczy stoją, wadjuj złożyć trzeba i rudera zwali mu się na leb. Ano, nie chciał mi wierzyć! Co ci trzeba? — zapytał zony. — Lolo Smurski jest tam w gabinecie — wiesz? — Może być. — Ale z kim, żeby się dowiedzieć? — Zapewne z Kosecką! — odparł Andrzej. — Jakto? Jeszcze z nią nie zerwał? Ohydne. One są pewne, że to skłócone! Andrzej ramionami ruszył. — Jeśli są pewne, to i dobrze. O co więc chodzi? — Ach! żebym ja była pewna! Julku, do-wiedz się. — Ani mi w głowie! — i dalej mówił z Andrzejem. Radlicz parskał śmiechem. — Ja wiem, ale nie powiem! — Kaziu, każ mu powiedzieć!

— Ja? — Kazia spojrzala zdumiona. — Co mnie to może obchodzić, a nawet, gdyby obchodziło, tobym nie spytała. — No, no, żeby tak twój wybrały waleł się po gabinetach restauracyjnych z baletnicami, nie byłabyś taka wielka! Kazia zarumianila się. — Nie jestem wielka, tylko — zacięła się — tylko, albo jestem pewna, więc nie podejrzewam, ani szpieguje, albo nie wierzę i wtedy nie dbam! — Wracamy! — odezwał się prezes. Powstał ruch, Dąbska zajrzała przez okno do gabinetu, ale franki były dyskretne. Poczęto się zgnać, siadać do powozów. Gdy lando Sanickich ruszyło, Radlicz się rozemśniał z cicha: — Toś strzelił tą Kosecką! — szepnął do Andrzeja. Myślałem, że Markhama szlag zabije. — Te panny codziennie subtelnijesz! — wtrącił prezes. Zaczęli mówić o innych znajomych, Kazia rozglądała się po niebie i ziemi. Miała ochotę usunąć woalkę z dąbki kapelusza, dać głowę i twarz pod rzeźwy powiew wieczoru, nie słuchala rozmowy. Powóz się toczył po szosie, cisza i tchnienie wsi umykało wstecz, coraz gęściej były domostwa, coraz gęściej ogień podmiejskich (gródków. Jak potwór, w dali leżało miasto, wstawała nad niem luna światła, a te tancbudy, bawarje, restauracje, były, jak macki

potworu, które wyciągał ku wsi, by ją poźreć, zbrudzić, skażić, zatrucić ciszę i spokój hulającą melodią i gorączkowem, niezdrowem podnieceniem. — O czym pani myśli? — spytał nagle Radlicz. — O czym? — powtórzyła zamysłona. — Mam wrażenie, że tam przedemną czelusz piekielna. — Warszawa? Boi się jej pani? — Nie, ale mam wstręt! — szepnęła. — Jeszcze ją pani pokocha z czasem. Uśmiechnęła się dziwnie. — Będzie pani jutro rano w Alejach, konno? — Będę! — Wolno pani towarzyszyć? Coś było w jego głosie, że spojrzala mu w oczy. — Cemu nie! — odparła spokojnie. — Uklądajcie najbezpieczniej szadkę! — rzekł prezes. — Otóż ja kładę veto. Bardzo cię lubię, Radlicz, ale twoje towarzystwo zbyt kompromituje każdą kobietę. — Jak Boga kocham, nie każda! — No, no — to tylko dowód, że Boga nie kochasz. — Moje dziecko, to dobry chłopak, ale nawet szanująca się kokota z nim się nie pokazuje, taką ma, bestja, zdartą opinię i taki

zły język. Mówię ci to w oczy Radlicz, nie kus się na nią, bo ani jej zdołdziesz, ani jej nie obmówisz. — Amen! — zakończył śmiechem malarz. Byli już w mieście. Kazia spojrzala w przedzie na palący Ramszyców. Parę okien tylko było oświetlonych. Pomyślała z otuchą, że jutro zacznie pracować i poweselala. Po chwili stanęli w domu. — Mam jeszcze interes na mieście! — rzekł Andrzej. — I ja usuwam swą sponiewieraną osobę! — dorzucił Radlicz wesoło. — Pozegnaliśmy się u bramy i młodzi ludzie poszli razem dalej. — Na Erywańską? — spytał Radlicz. — Uhm! — mruknął Andrzej. — Wstąpię i ja zobaczę, jak cię powitają! U pani Celiny, jak zwykle, było wesoło i swobodnie. Pani Bella śpiewala kuplety i na ich widok zaintonowała: „Andreas noch in Baenden frei!“ Andrzej się zmarszczył. Koncept mu się nie podobal, powitał gospodynię domu i zbliżył się do fortepianu. — Bohatersko pani nastrojona! — rzekł — może „Wacht am Rhein!“ potem, lub „Marsyljanek“. Witam!

Popatrzał na nią tak, że wesoła kobieta straciła rezon na chwilę; on dalej wital resztę towarzystwa. Pani Bella zaczęła Radlicza:

— Co mu jest? Wsiękły! — szepnęła. — Po co mu pani nadeptuje na odciski? — Cóż, ta zona? — Ano, widziała ją pani, na dworcu. — Phi — nic nie mówi — i nie ładna. — Nie, nie ładna, bo — śliczna! — Żarty, czy to dzisiejsza flamma? Byliście w Wilanowie, mówiła Cesia! — Chciałbym z nią być w raju. — Radlicz, przebrany za trubadura! Py-szne! — parskała śmiechem. — Wiesz co, zbalamuć ją. Celina ci będzie wdzięczna... — Takich się nie balamuci, zresztą Andrzeja prędzej dostanie dyminyjsie tutaj, niż się spodzieiwa. — Co ty za wzrok masz! Przed tobą nie chciałabym ukrywać nic! — Dziękuję — umiem to ocenić. — Bardzo mi przyjemnie. Co do twych obserwacji więcej się domyślasz, niż jest dotychczas. Un peu de flirt par dèpit! — Wszelka rzecz zaczyna się od początku! — Co takiego? — ozwał się z nimi głos pani Celiny. — Wszystko. Kwiat od korzen'a, cynn od myśli, zdrada od przeżyty. — Myli się pan w tem ostatniem — zdrada od miłości. — Dla drugiego? — Uśmiechnęła się zagadkowo i poszła dalej. (Ciąg dalszy nastąpi).

Ogród Colosseum W Niedzielę i Święta Dwa Przedstawienia Bilety są wczesnie do nabycia w biurze dzien-nikow Plohna, Lwów, Codziennie przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Karola Ludwika 9.





SZLACHTNY MŚCIGIEL.

Powiesć z francuskiego.

Podejrzenia jej nabrały pewności, skoro w liście pisanym do Reginy, wuj przyzywał ją do siebie i donosił, że tak jak przeszły lat, Pola z dziećmi zaproszona jest na Belle-Isle.

A że Leopold jak co postanowił, przed niczem nie się cofał, przedkładał się z matką i troje dzieci uradowanych zaczęło przygotowania do wyjazdu.

Włosy, jak noc czarne, piętrzyły się na wzór królewskiej korony po nad dumem czołem. Pleć matowa, złotawa, nadawała jej pozór kroleki.

Regina miała w duszy gętkość i siłę, które były największym powabem tej postaci młodej i odpornej. Jedną i drugą wreszcie były wyrobione, dusza przez nieśczęścia, jakie od dziecka przechodziła, ciałem przez życie swobodne, jakie prowadziła w Ameryce, przez sporty których nie zaniedbywała.

W końcu, nazajutrz, kiedy poszli zwiadać imponujące ruiny zamku Chinon, przyszła kolej na Reginę.

Kantor wymiany Banku gal. dla Handlu i przemysłu został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze ulica Jagiellońska 1. 3

Farby olejne maszyną tarte na prawdziwym lajnym, potrośnie gotowanym pokroście we wszystkich kolorach

Wspaniale urządzone Zakład kąpielowy św. Anny A. Milsy i J. Schulz we Lwowie, ul. Akademicka 1. 10.

Dla Matek! HAYA antyseptyczny puder dla niemowląt i dzieci jest najlepszą i najskuteczniejszą podsypką.

„Śmigus” Ilustrowane pismo humorystyczne wychodzi w Lwowie dwa razy miesięcznie t. j. 1 i 15.

Handel St. Markiewicza we Lwowie, w Ryńka 1. 42. wszelkie w zakresie handlu korzennego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości i najtaniej.

400 numerów wyszła dotychczas w najtańszej i najpopularniejszej Bibliotece powszechnej. Właściwe opuściły prasę: Nr. 381/383. Tchórzynka, Rozmówki francuskie.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku.

Table with columns for train names (e.g., Do Lwowa z, Ze Lwowa do), departure times, and destinations. Includes sub-sections for 'na dworzec' and 'z dworca'.

Uwaga. Pora nocna jest oznaczona ramkami — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego.

Ważne dla Pań! Tylko 10 zgr. wyszycie się modną kreją w EUBENI WŁOSIENIOWEJ Lwów.

Z krainy stu wysp Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. KARTA TYTUŁOWA wykonana przez artystę-malarza p. M. Harsalnowicza.

Wina. Wspaniałe, autentyczne, wspaniałe, francuskie, hiszpańskie, włoskie, lokalne polskie. Handel HENRATY Żydowska 10 Lwów, Teatrulna 1. 8.

Dr. K. Ostaszewski-Barański Krwawy rok (1846) Opowiadanie historyczne (Biblioteka Powrochowa Nr. 202/6) Cena 1 kor. 20 h.

13 NALTANIEI! CHEIFFONDI SHIRTINGI w składzie i na miarę sprzedaje bieliznę JANA NIEDLA w Lwowie.

Ważne dla Pań! POLICA WRODZIŁY SIĘ NIEMIEC! Nowe kolorowe garnitury i kamienie jubilerskie, pierzy chłodnikowe i Ł. Zeller. Dobrej prasy, wspaniałe i ciekawe zabawki.